
 

 

1 

12  

22. – 23. týden 2023 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXVII., čtrnáctideník  8.6.2023 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 

 
 

 

 

 

Brambory............................. 

Salát ledový......................... 

 

9,08 Kč/kg 

18,50 Kč/ks 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Zahraniční obchod.................................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

2    

3 

5 

5 

6 

9    

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 

Ve 23. týdnu 2023 se zvýšila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) lahůdkové cibulky   

o 0,40 Kč/sv. (tj. o 4,3 %) na 9,80 Kč/sv. Naopak 

průměrná CZV hlávkového salátu oslabila, a to        

o 1,20 Kč/ks (tj. o 6,4 %) na 17,50 Kč/ks. Oproti 

21. týdnu také klesla průměrná CZV ledového salátu 

o 1,30 Kč/ks na 18,50 Kč/ks, tj. o 6,6 %. 

Podle exkluzivního šetření TISČR průměrná CZV 

konzumních brambor ve 23. týdnu 2023 vzrostla          

o 0,87 Kč/kg na 9,08 Kč/kg. Průměrné CZV se 

pohybovaly od 5,90 do 22,- Kč/kg (25 kg pytle, 

neprané i volně). Nejčastějšími odrůdami byly 

Antonia, Dali a Gala. 

Velkoobchodní ceny 

Ve 23. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) dovozového řapíkatého 

celeru o 5,20 Kč/ks (tj. o 16,4 %) na 36,70 Kč/ks. 

Naopak průměrná VC květáku z dovozu poklesla     

o 10,- Kč/ks na 44,80 Kč/ks, tj. o 18,3 %. Dále se 

snížila průměrná VC importovaného cukrového 

melounu, a to o 18,60 Kč/kg (tj. o 27,2 %) na 

49,80 Kč/kg. Oproti 21. týdnu vzrostla průměrná  

VC okurek hadovek z dovozu o 5,10 Kč/kg na     

36,- Kč/kg, tj. o 16,6 %. Dále se snížila průměrná 

VC importované žluté papriky, a to o 13,60 Kč/kg 

(tj. o 16,2 %) na 70,50 Kč/kg. V případě bílého zelí 

z dovozu průměrná VC stoupla o 5,30 Kč/kg na 

25,10 Kč/kg, tj. o 26,7 %.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC importované 

světlé suché cibule (+ 169,2 %), dovozové rané 

mrkve a karotky (+ 127,6 %), zázvoru (+ 69,3 %) 

a hlávkové kapusty z dovozu (+ 66,4 %). Naproti 

tomu se snížila průměrná VC dovozového cukrového 

melounu (- 44,4 %), importované červené řepy     

(- 31,1 %) a salátové čekanky z dovozu (- 22,7 %). 

Průměrná VC konzumních brambor vyskočila 

oproti 21. týdnu 2023 o 1,02 Kč/kg na 11,87 Kč/kg. 

Obchodníci prodávali konzumní brambory v cenách 

od 7,- do 32,50 Kč/kg (25 kg pytle, neprané i volně) 

s nejčastějším zastoupením odrůd Antonia, Gala      

a Dali. 

Zahraniční obchod 

V období od 1. 4. do 30. 4. 2023 oslabil dovoz 

brambor do České republiky o 3,3 % na 18 216,6 t 

za průměrnou jednotkovou hodnotu 7,70 Kč/kg;      

z toho bylo 13 442,1 t (73,8 %) za 6,31 Kč/kg 

dovezeno z Německa. Naproti tomu se zvýšil import 

salátových okurek, a to o 12,3 % na 5 828,2 t za 

24,13 Kč/kg. Ze Španělska pocházelo 3 834,9 t za 

24,33 Kč/kg, tj. 65,8 %. Dále poklesl dovoz rajčat   

o 6,6 % na 5 471,5 t za 57,33 Kč/kg. Ze Španělska 

bylo 2 046,9t (37,4 %) za 55,21 Kč/kg. Oproti 

březnu stoupl import cibule na 5 297,3 t (+ 5,1 %) 

za 19,90 Kč/kg. Z Nizozemska pocházelo 50,0 %,   

tj. 2 649,8 t za 19,88 Kč/kg. V případě mrkve, 

vodnice a tuřínu dovoz klesl o 18,2 % na 3 738,3 t 

za 21,- Kč/kg. Z Nizozemska bylo dovezeno 42,3 %, 

tj. 1582,8 t za 16,50 Kč/kg. Dále se snížil dovoz  

paprik na 3 320,7 t (- 12,4 %) za 63,16 Kč/kg.     

Ze Španělska pocházelo 1 909,9 t (57,5 %) za 

65,20 Kč/kg. 

V dubnu 2023 se zvýšil vývoz brambor z ČR na 

2 697,6 t (+ 17,8 %) za 12,25 Kč/kg. Na Slovensko 

směřovalo 2 219,0 t (82,3 %) za 11,94 Kč/kg. 

Naopak export rajčat klesl o 38,9 % na 558,2 t za 

56,09 Kč/kg; z toho bylo vyvezeno 437,4 t (78,4 %) 

za 59,08 Kč/kg na Slovensko. Dále vzrostl vývoz 

cibule o 59,3 % na 535,2 t za 28,89 Kč/kg. Na 

Slovensko směřovalo 404,9 t (59,3 %) za 30,88 

Kč/kg. 

 TISČR SZIF 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 8.6.2023  

   

12 

 

 
22. – 23. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 23. týden 2023                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 21. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer kg   *   

Cibulka lahůdková sv. 7,80 11,00 9,80 + 0,40 + 4,3 

Kedlubny ks 10,50 12,00 11,20 - 0,10 - 0,9 

Ředkvičky sv. 7,50 9,00 8,30 + 0,20 + 2,5 

Salát hlávkový ks 17,00 18,50 17,50 - 1,20 - 6,4 

ledový ks 16,00 22,50 18,50 - 1,30 - 6,6 

Zelí bílé rané ks 19,00 22,00 20,50 . . 

kysané balené kg 19,00 22,00 20,00 0,00 0,0 

kysané volné kg 16,40 19,00 17,60 0,00 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 

 

Aktuální situace ve 22. a 23. týdnu 2023 

Pole a skleníky: ve 22. týdnu bylo znamenáno 

suché a velmi teplé počasí, nástup sucha především 

v severních a severozápadních Čechách. Ve          

23. týdnu počasí přineslo mírné ochlazení a hlavně 

srážky na většině území ČR. Sklízí se široký 

sortiment zeleninových druhů: saláty, kedlubny, 

jarní svazková cibulka, ředkvičky, špenát, řezané 

bylinky a chřest bílý i zelený. Byla zahájena sklizeň 

raného zelí, květáku, pekingského zelí, svazkové 

mrkve, řezaného česneku a raných brambor. 

V tuzemských sklenících se sklízí rajčata, papriky      

a okurky. 

Trh: Situace na trhu v EU i nás je stabilizovaná – 

na trhu je dostatek zeleniny z nové sklizně ve 

střední Evropě. 

Pramen: ZUČM 
 

Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 

Datum zjištění ceny: 23. týden 2023                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 21. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 6,00 7,70 6,80 0,00 0,00 

Antonia A 6,60 21,40 8,98 + 0,67 + 7,49 

Avanti AB 20,00 22,00 21,04 . . 

Belana BA-B 5,90 9,90 7,66 - 1,07 - 13,92 

Dali BA 6,50 8,45 7,39 - 0,25 - 3,33 

Gala B 6,40 9,50 7,57 + 0,35 + 4,62 

Laura B 7,00 10,20 8,23 0,00 0,00 

Ranomi BA 6,00 9,90 7,37 + 0,82 + 11,09 

Red Anna BA-B 5,90 12,75 8,58 + 0,43 + 4,98 

Vysočina AB 7,00 8,00 7,60 - 0,44 - 5,79 

Ostatní B 5,90 22,00 8,86 + 0,74 + 8,38 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 14,20 20,00 17,63 + 0,15 + 0,83 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak, Rané CZ** = mix domácích raných odrůd. 

Pramen: TISČR SZIF 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 8.6.2023  

   

12 

 

 
22. - 23. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 23. týden 2023                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±23./21. t. min. max. průměr ±23./21. t. 

Brokolice (500 g) ks   *  30,30 44,90 38,90 - 2,40 

Celer bez natě kg   *  19,00 40,90 27,90 + 2,70 

řapíkatý ks   *  24,30 53,00 36,70 + 5,20 

Cibule světlá kg   *  25,00 52,90 35,00 + 3,30 

světlá nová kg   *  34,90 36,60 35,80 . 

červená kg   *  18,50 33,50 26,60 + 0,80 

svazková sv. 13,90 22,50 17,70 - 0,40 10,30 17,90 14,00 - 1,30 

šalotka kg   *  42,30 69,90 54,80 + 1,00 

Cukety kg   *  35,00 62,80 50,20 + 2,90 

Červená řepa kg   *  9,70 19,50 14,40 + 0,30 

Čekanka salátová kg   *  86,60 119,90 101,20 - 1,40 

Česnek kg   *  73,00 115,00 89,70 0,00 

Dýně Hokkaido kg   *  74,80 87,90 80,60 0,00 

Chřest (500 g) ks   *  74,90 80,90 77,90 - 0,70 

Kapusta hlávková kg   *  27,30 47,90 41,60 - 3,30 

Kapusta hlávková ks   *  31,50 40,30 34,90 . 

Kedlubny ks   *  11,50 22,00 15,30 - 0,40 

Křen kg   *  119,70 149,00 133,80 0,00 

Květák ks   *  30,30 77,50 44,80 - 10,00 

Lilek kg   *  34,00 64,90 53,30 + 1,60 

Meloun cukrový kg   *  43,90 56,90 49,80 - 18,60 

vodní kg   *  14,90 33,40 25,10 - 1,40 

Mrkev a karotka nová kg   *  29,00 39,90 34,60 + 0,10 

Okurky hadovky kg   *  22,00 44,90 36,00 + 5,10 

salátové kg   *  23,70 37,50 31,00 - 1,90 

Paprika bílá kg   *  56,80 72,00 63,40 - 3,20 

červená  kg   *  47,00 129,00 80,90 - 0,50 

zelená kg   *  38,50 99,90 72,80 - 8,20 

oranžová kg   *  57,00 99,90 80,60 - 3,50 

světlá kg   *  56,80 63,90 60,90 - 2,40 

žlutá kg   *  40,00 95,90 70,50 - 13,60 

Petržel kg   *  34,90 61,90 50,30 + 4,50 

Petrželová nať kadeřavá kg 87,00 99,90 95,30 .   *  

Pór kg   *  31,00 69,90 48,10 + 2,30 

Rajčata kg   *  21,50 41,90 35,40 - 4,80 

keříková kg   *  25,00 109,90 49,60 - 5,60 

cherry (250 g) ks   *  16,30 34,90 25,30 + 0,30 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 8.6.2023  

   

12 

 

 
22. - 23. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 23. týden 2023                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±23./21. t. min. max. průměr ±23./21. t. 

Ředkev bílá ks   *  30,60 47,90 34,90 + 0,60 

Ředkvičky sv. 10,90 15,90 13,10 - 0,70 9,70 15,90 13,00 - 1,40 

Salát barevný ks 27,30 31,90 29,00 0,00 31,90 32,90 32,20 - 0,30 

hlávkový ks   *  10,90 31,50 20,80 - 0,20 

ledový ks 18,20 31,50 26,40 - 2,60 18,20 36,90 26,70 + 0,70 

Zázvor kg   *  69,00 158,00 115,80 - 5,30 

Zelí bílé kg   *  17,50 29,90 25,10 + 5,30 

bílé rané kg   *  18,20 31,90 25,10 - 4,80 

červené kg   *  26,00 44,00 34,40 + 3,80 

kysané balené ks 13,30 29,20 19,10 0,00   *  

kysané volné kg 21,80 56,90 33,10 - 0,60   *  

pekingské kg   *  20,00 44,50 29,30 - 0,10 

Žampiony kg 60,10 117,90 79,40 0,00 60,10 69,90 64,30 - 1,30 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

 

Velkoobchodní ceny - konzumní brambory 
Datum zjištění ceny: 23. týden 2023                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Velkoobchodní ceny 
Změna průměrné VC 

proti 21. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Alonzo B 10,00 16,50 12,80 + 0,62 + 4,84 

Antonia A 7,90 16,50 12,79 + 0,60 + 4,73 

Anuschka AB 8,40 9,82 10,42 0,00 0,00 

Belana AB-B 8,60 18,90 17,31 + 3,47 + 20,08 

Bernina A 8,84 18,90 12,95 + 1,25 + 9,65 

Dali BA 7,00 14,90 8,96 + 0,19 + 2,15 

Gala B 9,00 10,30 11,52 + 1,05 + 9,15 

Laura B-BC 7,00 20,80 9,81 + 0,36 + 3,66 

Madeira B 8,00 10,65 9,77 - 0,87 - 8,91 

Marabel BA-B 8,50 18,50 15,45 + 3,50 + 22,65 

Milva AB 9,15 12,00 9,55 . . 

Red Anna B-BA 8,50 12,90 10,39 . . 

Ostatní B 9,15 15,90 11,99 + 0,97 + 8,08 

Nové B 20,50 32,50 25,73 + 0,33 + 1,29 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 16,00 30,90 23,85  + 0,13 + 0,56 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak.  

Pramen: TISČR SZIF 
 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY  

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 8.6.2023  

   

12 

 

 
22. - 23. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR        Kč/kg  

Období/ 

Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2022/2023 2021/2022 2022/2023 2021/2022  

17. týden 2023 8,07 5,83 10,86 8,92 

19. týden 2023 - 5,89 - 9,26 

21. týden 2023 8,21 6,41 10,85 9,31 

23. týden 2023 9,08 6,41 11,87 9,48 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu. Marketingový rok 
brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 
Pramen: TISČR SZIF 
 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor               Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2021 14,69 16,62 16,76 16,27 14,75 24,55 17,57 14,71 12,88 14,42 14,56 14,98 

2022 18,43 20,42 19,57 20,35 21,44 25,53 19,44 15,36 18,03 15,99 18,31 19,95 

2023 20,20 20,27 20,12 21,98 21,31        

2023/22 v % + 9,6 - 0,7 + 2,8 + 8,0 - 0,6        

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 
 

Zahraniční obchod 

Dovoz a vývoz vybraných druhů zeleniny od 1.1.2023 do 30.4.2023                               

Druh zeleniny 

Dovoz Vývoz 

1.1. – 30.4.2023 1.4. – 30.4.2023 1.1. – 30.4.2023 1.4. – 30.4.2023 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Brambory 64 571,2 7,50 18 216,6 7,70 7 567,2 12,09 2 697,6 12,25 

Brambory rané 1 234,4 15,02 805,8 14,11 67,6 17,45 46,9 17,74 

Celer bulvový 2 186,1 11,98 730,7 12,31 692,4 17,44 304,4 16,77 

Cibule 19 516,4 18,06 5 297,3 19,90 1 838,0 24,59 535,2 28,89 

Cukety 2 573,5 30,98 729,7 22,30 326,3 38,68 61,6 31,64 

Kedlubny apod. rostliny 6 465,4 23,85 1 473,7 25,35 497,8 33,65 143,0 36,03 

Květák a brokolice 6 765,0 31,23 2 337,9 23,96 488,5 37,65 155,6 33,85 

Mrkev, vodnice a tuřín 16 376,1 15,40 3 738,3 21,00 814,1 22,37 173,4 29,15 

Okurky salátové 19 281,1 34,88 5 828,2 24,13 1 952,9 34,32 308,1 31,37 

Paprika sladká 14 048,5 59,98 3 320,7 63,16 1 457,7 64,43 302,7 65,08 

Pór a jiná cibulová zel. 2 837,0 32,77 711,7 28,97 255,9 43,86 55,6 51,31 

Rajčata 21 710,3 58,04 5 471,5 57,33 2 960,1 54,76 558,2 56,09 

Řepa salátová, ředkvičky 7 459,1 26,60 1 860,2 25,74 1 028,0 28,17 319,5 31,14 

Salát hlávkový 3 009,7 45,89 981,6 41,77 37,8 52,35 10,9 49,43 

Zelí bílé a červené  9 005,5 10,78 2 461,1 12,41 918,4 14,63 193,4 18,88 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu.  
Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČRSZIF. 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY, ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 8.6.2023  

   

12 

 

 
22. - 23. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Informace ze zahraničních trhů 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny v Itálii 
              EUR/kg 

Druh zeleniny 21. týden 2023 22. týden 2023 
22.t./21.t. 
2023 (%) 

22.t. 2023/ 
22.t. 2022 (%) 

Brambory rané 0,58 0,57 - 1,1 + 59,6 

Celer 0,83 0,90 + 7,8 + 118,2 

Cibule 1,00 1,00 0,0 + 48,1 

Cukety  0,84 1,10 + 31,3 + 72,3 

Česnek 1,98 1,84 - 7,3 - 15,0 

Kapusta hlávková 0,95 0,70 - 26,3 + 40,0 

Květák 1,90 1,60 - 15,8 + 166,7 

Lilek  0,57 0,59 + 3,3 - 3,5 

Mrkev 1,06 1,30 + 22,4 + 98,5 

Okurky salátové 0,50 0,68 + 36,7 + 51,9 

Papriky ze skleníku 1,33 0,90 - 32,1 0,0 

Rajčata  1,41 1,57 + 11,2 + 9,1 

Ředkvičky 1,50 1,50 0,0 - 17,2 

Salát hlávkový 0,83 0,90 + 8,4 + 39,1 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 21. týden 2023 22. týden 2023 
22. t./21. t.  

2023 (€) 

22. t./21. t.  

2023 (%) 

Brambory 63,20 63,54 + 0,34 + 0,54 

Brokolice 63,77 65,75 + 1,98 + 3,10 

Cibule 50,13 50,98 + 0,85 + 1,69 

Cukety 66,19 48,44 - 17,74 - 26,81 

Česnek 109,70 114,65 + 4,95 + 4,51 

Fazolky zelené 168,82 189,44 + 20,68 + 12,22 

Květák 66,67 70,89 + 4,21 + 6,32 

Lilek 60,54 37,70 - 22,84 - 37,73 

Meloun vodní 28,44 29,59 + 1,15 + 4,03 

Mrkev 35,68 35,76 + 0,08 + 0,22 

Okurky salátové 23,96 19,89 - 4,07 - 17,00 

Papriky 57,83 63,91 + 6,07 + 10,50 

Pórek 83,78 84,34 + 0,55 + 0,66 

Rajčata 47,85 56,16 + 8,31 + 17,38 

Salát římský (100 ks) 28,85 30,55 + 1,70 + 5,91 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 8.6.2023  

   

12 

 

 
22. - 23. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Obchodní ceny zeleniny z domácí produkce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 22. týden 2023                                                                                                                                HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 400 240 - 

Brambory rané kg 500 500 450 

Celer ks 400 380 300 

Cibule raná sv. 250 210 200 

Cukety kg 500 - 600 

Česnek kg 1 300 1 500 1 300 

Červená řepa kg 300 370 400 

Kapusta hlávková kg 410 470 430 

Květák kg 420 460 400 

Lilek kg 875 - 700 

Mrkev kg 400 650 500 

Okurky salátové kg 500 470 450 

Papriky kg 833 1 000 950 

Petržel kg 775 1 300 1 100 

Rajčata kg 675 580 500 

Salát hlávkový ks 223 200 150 

Zelí bílé kg 300 260 260 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 22. týden 2023                                  EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory  Německo 64 - 68 42 - 64 52 - 74 54 - 62 56 - 72 

Brambory rané Itálie 100 - 128 104 - 116 116 - 132   98 - 124 116 - 144 

Cibule nová Španělsko 122 130 132 117 130 

Cukety  Španělsko 235 203 290 219 235 

Květák (100 ks) Německo 209 234 213 217 237 

Lilek Nizozemsko 190 189 238 202 220 

Mrkev Německo 152 135 148 138 175 

Okurky salátové (400-500 g) Německo 52 44 50 38 50 

Paprika červená Nizozemsko 301 282 306 290 310 

Pór Belgie 219 188 228 191 - 

Rajčata  Belgie 116 148 - 122 120 

Salát ledový (100 ks) Německo 91 81 100 80 82 

Pramen: fruchtportal.de 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 8.6.2023  

   

12 

 

 
22. - 23. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 20. týden 2023                                                        EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory  kg - - 0,55 – 0,79 0,67 

 Brambory rané D kg - - 0,83 – 1,16 1,03 

 Brokolice D ks - - 1,60 – 2,49 1,90 

 Cibule kg 0,30 – 1,00 0,63 1,05 – 1,29 1,20 

 Celer D kg - - 0,89 – 1,20 1,10 

 Cukety D kg - - 1,33 – 1,99 1,55 

Červená řepa D kg - - 0,44 – 0,75 0,59 

 Kapusta hlávková D kg - - 0,95 – 2,20 1,77 

 Kedlubny  ks 0,35 – 0,50 0,42 - - 

 Květák D ks - - 2,60 – 3,20 2,92 

 Lilek D kg - - 1,49 – 2,20 1,86 

 Mrkev D kg - - 1,13 – 1,80 1,38 

 Okurky salátové D kg - - 0,99 – 1,59 1,37 

 Paprika červená D kg - - 3,20 – 3,95 3,54 

 Petržel D kg - - 1,59 – 2,50 1,93 

 Rajčata D kg - - 1,59 – 3,00 2,01 

 Ředkvičky sv. - - 0,59 – 0,75 0,69 

 Salát hlávkový D ks - - 0,78 – 0,99 0,88 

 Zelí bílé D kg - - 0,56 – 1,15 0,81 

červené D kg - - 1,05 – 1,38 1,23 

 Žampiony kg - - 2,39 – 2,90 2,67 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 21. týden 2023 22. týden 2023 
22.t./21.t. 
2023 (%) 

22.t. 2023/ 
22.t. 2022 (%) 

Brambory Francie 0,65 0,82 + 26,2 + 105,0 

Cukety Francie 1,50 1,52 + 1,3 + 68,9 

Česnek Španělsko 3,30 3,30 0,0 0,0 

Květák (ks) Francie 3,27 3,71 + 13,5 + 39,0 

Lilek Španělsko 1,58 1,58 0,0 + 58,0 

Mrkev Francie - 1,50 - + 130,8 

Okurky 500-600 g Francie 0,54 0,56 + 3,7 - 35,6 

Pór Francie 1,98 1,95 - 1,5 + 62,5 

Rajčata keříková Francie 1,33 1,48 + 11,4 - 17,8 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,73 0,63 - 13,8 + 14,5 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 8.6.2023  

   

12 

 

 
22. - 23. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Velkoobchodní ceny domácí zeleniny na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 29.5. - 30.5.2023                                                                       PLN/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Bronisze Kalisz Kraków Poznań Wroclaw 

30.5.2023 30.5.2023 29.5.2023 29.5.2023 30.5.2023 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 1,50 2,20 1,60 1,87 1,20 1,50 1,53 1,87 1,20 1,80 

Brambory rané kg 4,00 5,50 4,00 4,50 - - 4,47 4,67 3,50 5,00 

Celer kg 4,00 5,50 5,00 6,00 3,20 3,50 4,00 5,40 2,50 5,00 

Cibule kg 4,00 5,00 5,00 5,00 4,00 4,50 5,00 6,00 3,00 5,50 

Červená řepa  kg 0,90 1,50 2,00 2,40 1,00 1,20 1,80 3,00 1,50 3,00 

Květák ks 4,50 6,00 3,50 4,50 5,50 6,00 6,00 7,00 5,00 6,00 

Mrkev kg 4,20 5,00 6,00 6,00 3,70 4,00 5,50 6,00 4,00 6,00 

Okurky salátové kg 6,00 8,00 6,00 6,50 7,00 7,50 - - 5,00 6,00 

Petržel kg 5,50 7,50 7,00 7,00 5,50 6,00 6,00 7,00 7,00 8,00 

Rajčata kg 6,00 7,50 6,00 10,00 6,00 7,00 8,00 9,17 6,00 7,00 

Salát hlávkový ks 2,50 3,33 1,67 1,67 2,30 2,40 3,00 3,50 2,50 4,00 

Zelí bílé  kg 2,5 3,00 3,00 3,00 1,50 2,00 3,00 3,50 1,50 3,00 

Žampiony kg 8,00 11,00 8,00 9,00 9,00 10,00 9,00 11,00 7,00 10,00 

Dovoz: 

Paprika červená kg 11,00 13,00 18,00 18,00 13,00 14,00 15,00 16,00 12,00 17,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Zelináři dají potravinovým bankám přebytky, které nenašly uplatnění na trhu 

Pěstitelé zeleniny poskytnou své přebytky 

potravinovým bankám, které je rozdělí osamělým 

seniorům, rodičům samoživitelům, rodinám v nouzi 

a dalším potřebným. Zelenina z tuzemských polí, 

která nenašla uplatnění na pultech obchodů,         

tak poputuje k těm, kteří na nákup čerstvé zeleniny 

nemají dost peněz. Na spolupráci se dohodlo    

vedení Zelinářské unie Čech a Moravy (ZUČM)          

s potravinovými bankami. ČTK to dnes sdělila 

tajemnice unie Zuzana Přibylová. 

„Náš obor je velice citlivý a stoprocentně závislý 

na přírodě a počasí. Naše produkty jsou živé 

organismy, které se ve většině případů nedají 

skladovat déle než pár hodin. V průběhu sezony se 

tak stává, že zelenina od našich pěstitelů nesplňuje 

'estetické' požadavky řetězců a obchodníků, je jí 

méně nebo naopak více či dozraje dříve nebo 

naopak později, než obchodník požaduje,“ uvedla 

Přibylová. 

Přebytky zeleniny nelze dlouhodobě skladovat, 

takže se nabízí jejich uplatnění pomocí 

potravinových bank. „Tato zelenina je ve většině 

případů kvalitativně normální a plně vhodná ke 

konzumaci. Zde tak vzniká prostor pro potravinové 

banky. Ty umí jednoduše a rychle zorganizovat         

a zajistit rychlou cestu této zeleniny z pole či skladu 

přímo ke svým klientům, bez nákladů pro pěstitele,“ 

podotkla Přibylová. 

Spolupráce zelinářů s potravinovými bankami 

bude podle Přibylové oboustranně výhodná. Někteří 

pěstitelé s potravinovými bankami nebo jejich 

klienty už dlouhodobě spolupracují. „Zelenina, která 

bude nabídnuta potravinovým bankám, může být 

díky jejich fungující distribuční síti často ještě ten 

samý den na stole těch, kteří jsou na pomoci 

potravinových bank závislí. Pěstitelé zeleniny se 

budou moci obracet s nabídkou neuplatněné 

zeleniny na centrální sklad potravinové banky nebo 

přímo na jednotlivé regionální banky,“ dodala 

Přibylová. 

Tuzemská tržní produkce zeleniny pro obchodní 

síť a zpracovatelský průmysl loni podle předběžných 

údajů klesla o 7,6 procenta na 219 691 tun. O rok 

dřív činila 237 865 tun. Loňská úroda zeleniny byla 

podle ZUČM průměrná a počasí pěstování zeleniny 

zpravidla přálo. V Česku bylo v roce 2022 evidováno 

354 pěstitelů tržní zeleniny. 

Pramen: ČTK, 29.5.2023 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 8.6.2023  

   

12 

 

 
22. – 23. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

Více než polovina českých domácností si pěstuje ovoce a zeleninu 

Více než polovina českých domácností si pěstuje 

vlastní ovoce a zeleninu, pro pětinu je vlastní 

pěstování zdroj srovnatelný s nákupem těchto 

potravin. Vyplývá to z dat, která vědcům Národního 

institutu SYRI poskytuje Český sociálně-vědní 

datový archiv. Informovali o tom dnes zástupci 

SYRI. 

Pěstováním ovoce se zabývá 55 procent 

domácností, dalších sedm procent o pěstování 

uvažuje. Z výzkumu dále vyplývá, že 11 procent 

domácností aktuálně ovoce ani zeleninu nepěstuje, 

ale dříve se tomu věnovalo, zbylých 27 procent        

o vlastní produkci neuvažuje. 

„Když se podíváme na tato data podrobněji, tak 

pro 19 procent domácností jsou doma pěstované 

potraviny důležitým zdrojem na úrovni nákupů          

v obchodech,“ uvedl výzkumník SYRI a Akademie 

věd ČR Jan Vávra. Dalších 37 procent domácností 

bere podle výzkumníků své vypěstované potraviny 

jako doplňující zdroj. 

Podle Vávry stojí za pozornost i fakt, že když se 

data vztáhnou na celou populaci, vyjde, že 

pěstování je pro asi deset procent domácností 

důležitým zdrojem ovoce a zeleniny. „Což je víc 

domácností, než kolik jich podle předchozích 

výzkumů nakupuje online či na dovážku,“ doplnil. 

Vávra v minulosti upozorňoval na význam 

zahrádkaření, který v posledních letech mírně roste. 

Tento trend podpořila i pandemie covidu-19 a nyní     

i růst cen. Vávra upozorňuje, že lidem jde častěji     

o možnost vybrat si zdroj potravin než                    

o soběstačnost. 

Vědci sledují data o pěstování potravin 

kontinuálně, výsledky mohou mít přínos například 

pro veřejnou správu. 

Pramen: Zemědělec.cz, 5.6.2023 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 8. 6. 2023 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 

 
Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 

www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 
fax: 222 871 591 

e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 

Ing. Jiří Očenášek 
 

tel.: 703 197 336/490 
fax: 222 871 591 

e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 
e-mail: tis.zelenina@szif.cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

100 HUF – 6,407 Kč  1 PLN – 5,276 Kč     1 USD – 22,005 Kč  

                 1 EUR – 23,625 Kč  


